
 

       Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

                                                   РЕШЕНИЕ  

от 18.12. 2020                               № 59                                       

с. Крутиха                                   

О  принятии  осуществления части полномочий по решению вопросов мест-

ного значения сельских поселений Крутихинского района в области  оказа-

ния поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране обще-

ственного порядка, создания условий для деятельности народных дружин 

                 

     В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального Закона от 06.10.2003  

№ 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                      

в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования Крутихинский район Алтайского 

края, районный Совет депутатов РЕШИЛ:                                                                                                                             

1. Принять  сроком на пять лет от органов местного самоуправления сель-

ских поселений Крутихинского  района (за исключением Крутихинского 

сельсовета) осуществление части полномочий по решению вопросов   мест-

ного значения  в области  оказания поддержки гражданам и их объединени-

ям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для де-

ятельности народных дружин. 

     2. Утвердить  прилагаемые Соглашения о передаче осуществления от-

дельных полномочий органов местного самоуправления поселений по реше-

нию вопросов местного значения в области  оказания поддержки гражданам 

и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания 

условий для деятельности народных дружин Администрации Крутихинского 

района и направить их главе района для подписания и опубликования в уста-

новленном порядке. 

     3. Решение вступает в силу с момента опубликования и распространяет 

свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года. 

     4. Опубликовать настоящее решение  в сборнике муниципальных право-

вых актов Крутихинского района и разместить    на официальном сайте Ад-

министрации района. 

     5. Считать утратившим силу решение районного Совета депутатов                              

от 20.12. 2017 № 40 «О принятии осуществления отдельных полномочий ор-

ганов местного самоуправления поселений по решению вопросов местного 

значения в области оказания поддержки гражданам и их объединениям, 

участвующим в охране общественного порядка, создания условий для дея-

тельности народных дружин». 

       6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоян-

ную  комиссию районного Совета депутатов седьмого созыва по социально – 

правовым вопросам (Макшаева А.А.). 

 

Председатель районного Совета 

депутатов                                                                                          С.П. Жданова 



Утверждено решением внеочередной двенадцатой сессии Боровского сельского 

Совета депутатов  седьмого созыва  07.12.2020 № 90 

Утверждено решением Крутихинского  районного Совета депутатов  седьмого       

созыва от  18.12. 2020   № 59  

 

СОГЛАШЕНИЕ 

о передаче осуществления части полномочий от администрации 

Боровского сельсовета Крутихинского района Алтайского края                                                         

по решению вопросов местного значения в области оказания поддержки 

гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного 

порядка, создания условий для деятельности народных дружин 

Администрации Крутихинского района Алтайского края 
  

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

                                                                              
      
           Администрация Боровского сельсовета, именуемая                                                     

в дальнейшем «сельсовет», в лице главы Администрации сельсовета Куксова 

Николая Николаевича, действующего на основании Устава муниципального 

образования  Боровской сельсовет Крутихинского района Алтайского края,                       

и Администрация  Крутихинского  района, именуемая в дальнейшем «Адми-

нистрация района»,  в лице главы района Дятлова Сергея Анатольевича, дей-

ствующего на основании Устава муниципального образования Крутихинский 

район Алтайского края, с другой стороны,  совместно именуемые в дальней-

шем «Стороны», заключили настоящее Соглашение   о нижеследующем:   
 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

  

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрации района 

осуществление части полномочий администрации сельсовета  по вопросу 

оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создания условий для деятельности народных 

дружин муниципального образования  Боровской сельсовет Крутихинского 

района Алтайского края (далее «сельсовет»). 

1.2. Администрация сельсовета передает Администрации района 

осуществление части полномочий по вопросу оказания поддержки гражданам 

и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания 

условий для деятельности народных дружин: 

1.2.1 оказывают поддержку гражданам и их объединениям, участвующим 

в охране общественного порядка; 

1.2.2.  создают условия для деятельности народных дружин; 

1.2.3.    создают координирующие органы (штабы) народных дружин; 

1.2.4.  согласовывают планы работы народных дружин, место и время 

проведения мероприятий по охране общественного порядка, количество 

привлекаемых к участию в охране общественного порядка народных 

дружинников; 

1.2.5.  принимают совместное решение с заинтересованными субъектами 



о порядке взаимодействия народных дружин с органами внутренних дел 

(полицией) и иными правоохранительными органами; 

1.2.6. осуществляют финансирование материально-технического 

обеспечения деятельности народных дружин; 

1.2.7.  предоставляют народным дружинам помещения, технические и 

иные материальные средства, необходимые для осуществления их 

деятельности; 

1.2.8.  осуществляют материальное стимулирование деятельности 

народных дружинников; 

1.2.9. устанавливают дополнительные льготы и компенсации для 

народных дружинников; 

1.2.10.  в целях содействия гражданам, участвующим в поиске лиц, 

пропавших без вести, размещают на своих официальных сайтах в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в 

средствах массовой информации, в том числе на общероссийских 

обязательных общедоступных телеканалах и радиоканалах, общедоступную 

информацию о лицах, пропавших без вести, месте их предполагаемого 

поиска, контактную информацию координаторов мероприятий по поиску лиц, 

пропавших без вести, иную общедоступную информацию, необходимую для 

эффективного поиска лиц, пропавших без вести; 

1.2.11.  осуществляют иные полномочия по обеспечению участия 

граждан в охране общественного порядка в соответствии с федеральным 

законодательством и законодательством Алтайского края. 

1.2.3.  Администрация района имеет право направлять собственные 

средства на реализацию осуществления переданной части полномочий в 

случае несвоевременного поступления средств от администрации сельсовета. 

  

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА 

ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

 

        2.1. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых из бюджета  сельсовета бюджету  района                     

на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, 

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

       2.2. Администрация сельсовета предоставляет иные межбюджетные 

трансферты для осуществления полномочий из бюджета поселения                             

в размере одной тысячи рублей в год. 

                                   3.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

3.1. Права и обязанности  Администрации сельсовета: 

3.1.1.Администрация сельсовета перечисляет Администрации района 

финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, 

предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению 



полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего 

Соглашения; 

  3.1.2. имеет право требовать от Администрации района надлежащего 

исполнения передаваемых полномочий; 

  3.1.3. Администрация сельсовета обязана представлять Администрации 

района информацию и документацию, связанную с исполнением 

передаваемых полномочий. 

  3.2. Права и обязанности Администрация района: 

  3.2.1. Администрация района имеет право запрашивать от 

Администрации сельсовета предоставление статистической, оперативной и 

другой информации, а также других материалов и документации, 

необходимых для исполнения предаваемых полномочий. 

  3.2.2. Администрация района обязана реализовывать передаваемые 

полномочия в порядке и сроки, установленные бюджетным 

законодательством Российской Федерации и Алтайского края. 

  3.2.3.  В  случае невозможности надлежащего исполнения переданных 

полномочий Администрация района  сообщает об этом в письменной форме 

Администрации сельсовета. Администрация сельсовета рассматривает такое 

сообщение в течение 14 дней с момента его поступления. 

 

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

 

          4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение условий 

настоящего Соглашения в соответствии с действующим законодательством. 

   

5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ПРЕКРАЩЕНИЯ 

ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

      5.1. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения 

настоящего Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с 

использованием иных согласительных процедур. 

     5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно: 

     5.2.1.  по соглашению сторон. 

     5.2. 2. в одностороннем порядке в случае: 

       - изменения действующего законодательства Российской Федерации и 

(или) законодательства Алтайского края; 

       - неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 

      - если осуществление полномочий становится невозможным, либо при 

сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно 

осуществлены администрацией сельсовета самостоятельно. 

       5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в 

одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 2 

месяца, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с 

досрочным расторжением соглашения. 

 



6.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

6.1. Настоящее Соглашение подлежит утверждению представительными 

органами муниципальных образований. Настоящее Соглашение составлено в 

трех  экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для 

каждой из сторон. 

6.2.  Внесение изменений и дополнений  в настоящее Соглашение 

осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

6.3. По вопросам, неурегулированным настоящим Соглашением, 

Стороны руководствуются действующим законодательством. 

6.4.  Споры, связанные с исполнением данного Соглашения, 

разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке. 

 

7.  СРОК  ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

7.1.Настоящее Соглашение заключено  сроком на один год, с 01.01.2021- 

31.12.2026. 

7.2.Настоящее Соглашение считается продленным на тот же срок и на 

тех же условиях, если ни одна из Сторон за 90 (девяносто) дней до даты 

окончания действия настоящего Соглашения не заявит другой Стороне о 

расторжении Соглашения в письменном виде. 

 

8.РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

 

Администрация сельсовета                         Администрация района                                                                                                                        

658740, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район 

с. Боровое                                                     с. Крутиха 

ул. Новая, 15/2                                             ул. Ленинградская, 32 

Глава  сельсовета                Глава района 

____________Н.Н. Куксов                            ________________С. А. Дятлов 

                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Утверждено решением Волчно - Бурлинского сельского Совета депутатов 

седьмого созыва от  03.12.2020  № 21 

                                                                             Утверждено решением  Крутихинского  районного Совета депутатов седьмого 

созыва от 18.12.2020 № 59 

 созыва  

                                                СОГЛАШЕНИЕ 

 

       Администрация Волчно - Бурлинского сельсовета Крутихинского района 

Алтайского края, именуемая в дальнейшем  «Поселение», в лице главы  сель-

совета Коврижкина Виктора Николаевича, действующего на основании 

Устава муниципального образования  Волчно - Бурлинский сельсовет Крути-

хинского района Алтайского края, с одной стороны,   и органы местного са-

моуправления Крутихинского района Алтайского края,  именуемые   в даль-

нейшем «Район», в лице  главы  района Дятлова Сергея Анатольевича, дей-

ствующего на основании Устава муниципального образования Крутихинский 

район Алтайского края, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», за-

ключили настоящее Соглашение                                                                                            

о нижеследующем: 

                                    1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

1. Предметом настоящего Соглашения является передача Поселением 

Району осуществления следующих полномочий по решению вопросов мест-

ного значения в области составления, исполнения и контроля за исполнением 

бюджета муниципального образования. 

2. Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета Поселения бюджету Района для исполнения полномочий, указан-

ных в пункте 1 настоящего раздела, определяется в  сумме одной тысячи 

рублей в год. 

                           2. СРОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ 

Район осуществляет полномочия, предусмотренные разделом 1 насто-

ящего Соглашения, с 01.01.2021 по 31.12.2026. 

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

1. Поселение обязано перечислять денежные средства Району в виде 

межбюджетных трансфертов один раз в год до 31 декабря. 

2. Поселение вправе: 

1)  передавать имущество для осуществления переданных полномо-

чий;  

2) контролировать осуществление Районом полномочий, указанных 

в разделе 1 настоящего Соглашения, а также своевременное целевое исполь-

зование предоставленных на эти цели  денежных средств и имущества (в 

случае передачи  имущества); 

3) оказывать методическую помощь в осуществлении Районом пе-

реданных полномочий. 



3. Район обязан: 

1) осуществлять переданные полномочия в пределах предоставлен-

ных межбюджетных трансфертов; 

2) распоряжаться переданными ему финансовыми средствами по 

целевому назначению; 

        4. Район вправе  использовать для осуществления переданных в соответ-

ствии с настоящим Соглашением полномочий собственные материальные ре-

сурсы и финансовые средства в случае и порядке, предусмотренных решени-

ем представительного органа муниципального образования.  

 

4. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕР-

ТОВ 

Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, 

необходимых для осуществления передаваемых полномочий, устанавливает-

ся пунктом 2 раздела 1 настоящего Соглашения. 

  

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ,  

РАСТОРЖЕНИЯ, ПРОДЛЕНИЯ ИЛИ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ СОГЛАШЕ-

НИЯ 

1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие в связи с истече-

нием срока осуществления полномочий, предусмотренного разделом 2 

настоящего Соглашения. 

2. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто: 

1) по соглашению Сторон; 

2) в одностороннем порядке в случае установления судом факта неис-

полнения условий Соглашения любой из Сторон. 

3. При отсутствии письменного обращения какой-либо из Сторон о 

прекращении действия Соглашения, направленного за один месяц до даты 

внесения проекта решения о бюджете на рассмотрение представительного 

органа, Соглашение считается продленным сроком на 1 год.   

4. В случае если решением представительного органа Поселения о 

бюджете на очередной финансовый год не будут утверждены межбюджетные 

трансферты бюджету Района, предусмотренные настоящим Соглашением, 

действие Соглашения приостанавливается с начала указанного финансового 

года до даты утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов. 

5. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется другой Стороне в письменной форме за 60 кален-

дарных дней до даты предполагаемого прекращения действия Соглашения. 

6. В случае отказа другой Стороны расторгнуть Соглашение либо не-

получения ответа в срок, указанный в уведомлении (а при его отсутствии – в 

двадцатидневный срок), требование о  расторжении Соглашения может быть 

заявлено Стороной в суд.   

7. При прекращении  действия настоящего Соглашения, а также в слу-

чае его расторжения Район возвращает в бюджет Поселения неиспользован-

ные финансовые средства и, в случае передачи, имущество. 

 



6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕ-

НИЯ 

1. В случае нарушения сроков перечисления межбюджетных трансфер-

тов, предусмотренных разделом 1 настоящего соглашения, Поселение упла-

чивает Району  пени в размере, определяемом ставкой рефинансирования 

Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. 

2. Ответственность за просрочку наступает по истечении пяти рабочих 

банковских дней после наступления дня оплаты, определенного разделом 3 

настоящего Соглашения. 

3. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Райо-

ном своих обязательств  по настоящему Соглашению Район возмещает  По-

селению понесенные убытки. 

                                     7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ 

1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разреша-

ются Сторонами путем проведения переговоров. 

2. В случае не достижения согласия спор подлежит рассмотрению су-

дом в соответствии с действующим законодательством. 

 

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформля-

ются дополнительными соглашениями, заключаемыми в том же порядке, что 

и настоящее Соглашение. 

2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

                            9.РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

    Поселение                                                              Район                                                                                               

658747, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                   Крутихинский район  

с.Волчно - Бурлинское                          с. Крутиха 

ул. Сунтеева, 19 б                                        ул. Ленинградская, 32 

 

 

Глава   сельсовета                                         Глава  района 

_____________ В.Н. Коврижкин             _______________С.А. Дятлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено решением Долганского сельского Совета депутатов седьмого  

созыва от  08.12. 2020 года №  20 
Утверждено решением Крутихинского районного Совета депутатов  

 седьмого созыва от 18.12. 2020 года № 59  

 

СОГЛАШЕНИЕ 

о передаче осуществления части полномочий от администрации 

Долганского сельсовета Крутихинского района Алтайского края                                                        

по решению вопросов местного значения в области оказания поддержки 

гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного по-

рядка, создания условий для деятельности народных дружин 

Администрации Крутихинского района Алтайского края 

с . Долганка 

 

     Администрация Долганского  сельсовета Крутихинского района Алтай-

ского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы  сельсовета 

Фомакина Сергея Ивановича, действующего на основании Устава  муници-

пального образования Долганский  сельсовет,  с одной стороны, и Админи-

страция Крутихинского района  Алтайского края, именуемая в дальнейшем 

«Район», в лице главы  района Дятлова Сергея Анатольевича, действующего 

на основании Устава муниципального образования Крутихинский район Ал-

тайского края, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заклю-

чили настоящее Соглашение о нижеследующем. 
                                                                                                                                       
                                            1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрации района 

осуществление части полномочий администрации сельсовета  по вопросу 

оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создания условий для деятельности народных дру-

жин муниципального образования  Долганский сельсовет Крутихинского 

района Алтайского края (далее сельсовет). 

1.2. Администрация сельсовета передает Администрации района осу-

ществление части полномочий по вопросу оказания поддержки гражданам и 

их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания 

условий для деятельности народных дружин: 

1.2.1 оказывают поддержку гражданам и их объединениям, участвую-

щим в охране общественного порядка; 

1.2.2.  создают условия для деятельности народных дружин; 

1.2.3.    создают координирующие органы (штабы) народных дружин; 

1.2.4.  согласовывают планы работы народных дружин, место и время 

проведения мероприятий по охране общественного порядка, количество при-

влекаемых к участию в охране общественного порядка народных дружинни-

ков; 

1.2.5.  принимают совместное решение с заинтересованными субъектами 

о порядке взаимодействия народных дружин с органами внутренних дел (по-

лицией) и иными правоохранительными органами; 



1.2.6. могут осуществлять финансирование материально-технического 

обеспечения деятельности народных дружин; 

1.2.7.  могут предоставлять народным дружинам помещения, техниче-

ские и иные материальные средства, необходимые для осуществления их де-

ятельности; 

1.2.8.  могут осуществлять материальное стимулирование деятельности 

народных дружинников; 

1.2.9. могут устанавливать дополнительные льготы и компенсации для 

народных дружинников; 

1.2.10.  в целях содействия гражданам, участвующим в поиске лиц, про-

павших без вести, размещают на своих официальных сайтах в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в средствах массовой 

информации, в том числе на общероссийских обязательных общедоступных 

телеканалах и радиоканалах, общедоступную информацию о лицах, пропав-

ших без вести, месте их предполагаемого поиска, контактную информацию 

координаторов мероприятий по поиску лиц, пропавших без вести, иную об-

щедоступную информацию, необходимую для эффективного поиска лиц, 

пропавших без вести; 

1.2.11.  осуществляют иные полномочия по обеспечению участия граж-

дан в охране общественного порядка в соответствии с федеральным законо-

дательством и законодательством Алтайского края. 

1.2.3.  Администрация района имеет право направлять собственные 

средства на реализацию осуществления переданной части полномочий в слу-

чае несвоевременного поступления средств от администрации сельсовета. 

  

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА  

ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

 

        2.1. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных транс-

фертов, предоставляемых из бюджета  сельсовета бюджету  района                     

на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, 

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

        2.2. Администрация сельсовета предоставляет иные межбюджетные 

трансферты для осуществления полномочий из бюджета поселения                             

в размере одной тысячи рублей в год.  
 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

        3.1. Права и обязанности  Администрации сельсовета: 

3.1.1. Администрация сельсовета перечисляет Администрации района 

финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, предназна-

ченные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномо-

чий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглаше-

ния; 

  3.1.2. имеет право требовать от Администрации района надлежащего 

исполнения передаваемых полномочий; 



  3.1.3. Администрация сельсовета обязана представлять Администрации 

района информацию и документацию, связанную с исполнением передавае-

мых полномочий. 

  3.2. Права и обязанности Администрация района: 

  3.2.1. Администрация района имеет право запрашивать от администра-

ции сельсовета предоставление статистической, оперативной и другой ин-

формации, а также других материалов и документации, необходимых для ис-

полнения предаваемых полномочий. 

  3.2.2. Администрация района обязана реализовывать передаваемые 

полномочия в порядке и сроки, установленные бюджетным законодатель-

ством Российской Федерации и Алтайского края. 

  3.2.3.  В  случае невозможности надлежащего исполнения переданных 

полномочий Администрация района  сообщает об этом в письменной форме 

администрации сельсовета. Администрация сельсовета рассматривает такое 

сообщение в течение 14 дней с момента его поступления. 

 

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

         4.1. В случае нарушения сроков перечисления межбюджетных транс-

фертов, предусмотренных приложением к настоящему соглашению, Поселе-

ние уплачивает Району  пени в размере, определяемом ставкой рефинансиро-

вания Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. 

4.2. Ответственность за просрочку наступает по истечении пяти рабо-

чих банковских дней после наступления дня оплаты, определенного разделом 

3 настоящего Соглашения. 

          4.3.  В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Районом 

своих обязательств  по настоящему Соглашению Район возмещает  Поселе-

нию понесенные убытки. 

 

 5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ РАСТОРЖЕНИЯ,                               

ПРОДЛЕНИЯ ИЛИ ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ СОГЛАШЕНИЯ 

 

     5.1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие в связи с истечение 

срока осуществления полномочий, предусмотренного разделом 2 настоящего 

Соглашения. 

     5.2. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто: 

  1) по Соглашению сторон; 

  2) в одностороннем  порядке в случае установления судом факта неиспол-

нения условий Соглашения любой из Сторон. 

   5.3. При отсутствии письменного обращения какой-либо из Сторон о пре-

кращении действия Соглашения, направленного за один месяц до даты вне-

сения проекта решения о бюджете на рассмотрения представительного орга-

на, Соглашение считается продленным сроком на 1 год. 

   5.4. В случае если решением представительного органа Поселения о бюд-

жете на очередной финансовый год не будут утверждены межбюджетные 

трансферты бюджету Района, предусмотренные настоящим Соглашением, 



действие Соглашения приостанавливается с начала указанного финансового 

года до даты утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов. 

   5.5. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем 

порядке направляется другой Стороне в письменной форме за 60 календар-

ных дней до даты предполагаемого прекращения действия Соглашения. 

   5.6. В случае отказа другой Стороны расторгнуть Соглашения либо непо-

лучения ответа в срок, указанный в уведомлении (а при его отсутствии – в 

двадцатидневный срок), Требование о расторжении Соглашения может быть 

заявлено Стороной в суд. 

   5.7. При прекращении действия настоящего Соглашения, а также в случае 

его расторжения Район возвращает в бюджет Поселения неиспользованные 

финансовые средства и, в случае передачи, имущество. 

 

6.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

6.1. Настоящее Соглашение подлежит утверждению представительными 

органами муниципальных образований. Настоящее Соглашение составлено                     

в трех  экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному 

для каждой из сторон. 

6.2.  Внесение изменений и дополнений  в настоящее Соглашение осу-

ществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

6.3. По вопросам, неурегулированным настоящим Соглашением, Сторо-

ны руководствуются действующим законодательством. 

6.4.  Споры, связанные с исполнением данного Соглашения, разрешают-

ся путем проведения переговоров или в судебном порядке. 

 

7.  СРОК  ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

       7.1. Настоящее Соглашение заключено с 01.01.2021 г по 31.12.2026 г.   

 

8.РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

Администрация сельсовета                         Администрация района                                                                                                                        

658741, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  

с. Долганка                                                 с. Крутиха 

ул. Гагарина, 4                                          ул. Ленинградская, 32 

Глава  сельсовета                                    Глава  района 

 

__________    С.И.Фомакин                       ______________ С.А. Дятлов 

 

 
                                          

 

 

 

 



 

Утверждено решением Заковряшинского сельского Совета депутатов  седь-

мого созыва от  30.11. 2020 года № 26 
Утверждено решением Крутихинского районного Совета депутатов седьмого 

созыва от 18.12. 2020   №  59 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

о передаче осуществления части полномочий от администрации  

Заковряшинского сельсовета Крутихинского района Алтайского края                                                         

по решению вопросов местного значения в области оказания поддержки 

гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного по-

рядка, создания условий для деятельности народных дружин 

Администрации Крутихинского района Алтайского края 

 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

     Администрация Заковряшинского  сельсовета Крутихинского района Ал-

тайского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы админи-

страции сельсовета Тюменцевой Натальи Алексеевны, действующей на ос-

новании Устава  муниципального образования Заковряшинский  сельсовет,  с 

одной стороны, и органы местного самоуправления Крутихинского района 

Алтайского края,  именуемые   в дальнейшем «Район», в лице  главы  района 

Дятлова Сергея Анатольевича, действующего на основании Устава муници-

пального образования Крутихинский район Алтайского края, с другой сторо-

ны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о 

нижеследующем.                                                                                             
       

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

  

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрации района 

осуществление части полномочий администрации сельсовета  по вопросу 

оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создания условий для деятельности народных дру-

жин муниципального образования Заковряшинский сельсовет Крутихинского 

района Алтайского края (далее сельсовет). 

1.2. Администрация сельсовета передает Администрации района осу-

ществление части полномочий по вопросу оказания поддержки гражданам и 

их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания 

условий для деятельности народных дружин: 

1.2.1 оказывают поддержку гражданам и их объединениям, участвую-

щим в охране общественного порядка; 

1.2.2.  создают условия для деятельности народных дружин; 

1.2.3.    создают координирующие органы (штабы) народных дружин; 

1.2.4.  согласовывают планы работы народных дружин, место и время 

проведения мероприятий по охране общественного порядка, количество при-

влекаемых к участию в охране общественного порядка народных дружинни-

ков; 

1.2.5.  принимают совместное решение с заинтересованными субъектами 



о порядке взаимодействия народных дружин с органами внутренних дел (по-

лицией) и иными правоохранительными органами; 

1.2.6. могут осуществлять финансирование материально-технического 

обеспечения деятельности народных дружин; 

1.2.7.  могут предоставлять народным дружинам помещения, техниче-

ские и иные материальные средства, необходимые для осуществления их де-

ятельности; 

1.2.8.  могут осуществлять материальное стимулирование деятельности 

народных дружинников; 

1.2.9. могут устанавливать дополнительные льготы и компенсации для 

народных дружинников; 

1.2.10.  в целях содействия гражданам, участвующим в поиске лиц, про-

павших без вести, размещают на своих официальных сайтах в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в средствах массовой 

информации, в том числе на общероссийских обязательных общедоступных 

телеканалах и радиоканалах, общедоступную информацию о лицах, пропав-

ших без вести, месте их предполагаемого поиска, контактную информацию 

координаторов мероприятий по поиску лиц, пропавших без вести, иную об-

щедоступную информацию, необходимую для эффективного поиска лиц, 

пропавших без вести; 

1.2.11.  осуществляют иные полномочия по обеспечению участия граж-

дан в охране общественного порядка в соответствии с федеральным законо-

дательством и законодательством Алтайского края. 

1.2.3.  Администрация района имеет право направлять собственные 

средства на реализацию осуществления переданной части полномочий в слу-

чае несвоевременного поступления средств от администрации сельсовета. 

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА  

ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

 

        2.1. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных транс-

фертов, предоставляемых из бюджета  сельсовета бюджету  района                     

на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, 

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

        2.2. Администрация сельсовета предоставляет иные межбюджетные 

трансферты для осуществления полномочий из бюджета поселения                             

в размере одной тысячи рублей в год.  
 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

3.1. Права и обязанности  администрации сельсовета: 

3.1.1.Администрация сельсовета перечисляет   Администрации района 

финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, предназна-

ченные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномо-

чий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглаше-

ния; 



  3.1.2. имеет право требовать от Администрации района надлежащего 

исполнения передаваемых полномочий; 

  3.1.3. Администрация сельсовета обязана представлять Администрации 

района информацию и документацию, связанную с исполнением передавае-

мых полномочий. 

  3.2. Права и обязанности Администрация района: 

  3.2.1. Администрация района имеет право запрашивать от администра-

ции сельсовета предоставление статистической, оперативной и другой ин-

формации, а также других материалов и документации, необходимых для ис-

полнения предаваемых полномочий. 

  3.2.2. Администрация района обязана реализовывать передаваемые 

полномочия в порядке и сроки, установленные бюджетным законодатель-

ством Российской Федерации и Алтайского края. 

  3.2.3.  В  случае невозможности надлежащего исполнения переданных 

полномочий Администрация района  сообщает об этом в письменной форме 

Администрации сельсовета. Администрация сельсовета рассматривает такое 

сообщение в течение 14 дней с момента его поступления. 

 

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

1. В случае нарушения сроков перечисления межбюджетных трансфер-

тов, предусмотренных приложением к настоящему соглашению, Поселение 

уплачивает Району  пени в размере, определяемом ставкой рефинансирова-

ния Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. 

2. Ответственность за просрочку наступает по истечении пяти рабочих 

банковских дней после наступления дня оплаты, определенного разделом 3 

настоящего Соглашения. 

           3.В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Районом 

своих обязательств  по настоящему Соглашению Район возмещает  Поселе-

нию понесенные убытки. 

 

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ РАСТОРЖЕНИЯ,                               

ПРОДЛЕНИЯ ИЛИ ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ СОГЛАШЕНИЯ 

 

     5.1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие в связи с истечение 

срока осуществления полномочий, предусмотренного разделом 2 настоящего 

Соглашения. 

     5.2.Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто: 

  1) по Соглашению сторон; 

  2) в одностороннем  порядке в случае установления судом факта неиспол-

нения условий Соглашения любой из Сторон. 

   5.3.При отсутствии письменного обращения какой-либо из Сторон о пре-

кращении действия Соглашения, направленного за один месяц до даты вне-

сения проекта решения о бюджете на рассмотрения представительного орга-

на, Соглашение считается продленным сроком на 1 год. 

   5.4. В случае если решением представительного органа Поселения о бюд-

жете на очередной финансовый год не будут утверждены межбюджетные 

трансферты бюджету Района, предусмотренные настоящим Соглашением, 



действие Соглашения приостанавливается с начала указанного финансового 

года до даты утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов. 

   5.5. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем 

порядке направляется другой Стороне в письменной форме за 60 календар-

ных дней до даты предполагаемого прекращения действия Соглашения. 

   5.6. В случае отказа другой Стороны расторгнуть Соглашения либо непо-

лучения ответа в срок, указанный в уведомлении (а при его отсутствии – в 

двадцатидневный срок), Требование о расторжении Соглашения может быть 

заявлено Стороной в суд. 

   5.7. При прекращении действия настоящего Соглашения, а также в случае 

его расторжения Район возвращает в бюджет Поселения неиспользованные 

финансовые средства и, в случае передачи, имущество. 

 

6.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформля-

ются дополнительными соглашениями, заключаемыми в том же порядке, что 

и настоящее Соглашение. 

2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

7.  СРОК  ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

7.1. Настоящее Соглашение заключено с 01.01.2021 г по 31.12.2026г.   

 

8.РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

Поселение                                                     Район                                                                                                                        

658743, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  

с. Заковряшино                                    с. Крутиха 

ул. Садовая, 47                                      ул. Ленинградская, 32 

Глава  сельсовета                                    Глава  района 

__________   Н.А.Тюменцева                         ______________ С.А. Дятлов 
                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено решением  Маловолчанского сельского Совета депутатов седьмого 

созыва от 03.12. 2020  № 28 

                                                                             Утверждено решением  Крутихинского  районного Совета депутатов седьмого 

созыва от  18.12.2020 № 59 

 

                                               СОГЛАШЕНИЕ                                                                              

                                                                  

     Администрация Маловолчанского сельсовета, именуемая                                                     

в дальнейшем «Поселение», в лице главы  сельсовета Зырянова Николая 

Ивановича, действующего на основании Устава муниципального образова-

ния  Маловолчанский сельсовет Крутихинского района Алтайского края,  с 

одной стороны,   и Администрация  Крутихинского  района, именуемая в 

дальнейшем «Район»,  в лице главы  района Дятлова Сергея Анатольевича, 

действующего на основании Устава муниципального образования Крутихин-

ский район Алтайского края,  с другой стороны,  совместно именуемые в 

дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение   о нижеследую-

щем:   

                                               1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

  

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу  Району осуществление 

части полномочий Поселения  по вопросу оказания поддержки гражданам и 

их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания 

условий для деятельности народных дружин муниципального образования  

Маловолчанский сельсовет Крутихинского района Алтайского края. 

1.2. Поселение передает Району осуществление части полномочий по 

вопросу оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в 

охране общественного порядка, создания условий для деятельности народ-

ных дружин: 

1.2.1 оказывают поддержку гражданам и их объединениям, участвую-

щим в охране общественного порядка; 

1.2.2.  создают условия для деятельности народных дружин; 

1.2.3.    создают координирующие органы (штабы) народных дружин; 

1.2.4.  согласовывают планы работы народных дружин, место и время 

проведения мероприятий по охране общественного порядка, количество при-

влекаемых к участию в охране общественного порядка народных дружинни-

ков; 

1.2.5.  принимают совместное решение с заинтересованными субъектами 

о порядке взаимодействия народных дружин с органами внутренних дел (по-

лицией) и иными правоохранительными органами; 

1.2.6. могут осуществлять финансирование материально-технического 

обеспечения деятельности народных дружин; 

1.2.7.  могут предоставлять народным дружинам помещения, техниче-

ские и иные материальные средства, необходимые для осуществления их де-

ятельности; 

1.2.8.  могут осуществлять материальное стимулирование деятельности 

народных дружинников; 

1.2.9. могут устанавливать дополнительные льготы и компенсации для 



народных дружинников; 

1.2.10.  в целях содействия гражданам, участвующим в поиске лиц, про-

павших без вести, размещают на своих официальных сайтах в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в средствах массовой 

информации, в том числе на общероссийских обязательных общедоступных 

телеканалах и радиоканалах, общедоступную информацию о лицах, пропав-

ших без вести, месте их предполагаемого поиска, контактную информацию 

координаторов мероприятий по поиску лиц, пропавших без вести, иную об-

щедоступную информацию, необходимую для эффективного поиска лиц, 

пропавших без вести; 

1.2.11.  осуществляют иные полномочия по обеспечению участия граж-

дан в охране общественного порядка в соответствии с федеральным законо-

дательством и законодательством Алтайского края. 

1.2.3.  Администрация района имеет право направлять собственные 

средства на реализацию осуществления переданной части полномочий в слу-

чае несвоевременного поступления средств от администрации сельсовета. 

  

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА  

ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

 

        2.1. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных транс-

фертов, предоставляемых из бюджета  Поселения бюджету  Района                     

на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, 

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

        2.2. Поселение предоставляет иные межбюджетные трансферты для 

осуществления полномочий из бюджета поселения  в размере одной тысячи 

рублей в год.  

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

         3.1. Права и обязанности  Поселения: 

3.1.1.Поселение перечисляет Району финансовые средства в виде иных 

межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения переданных 

по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установлен-

ных разделом 2 настоящего Соглашения; 

  3.1.2. имеет право требовать от Района надлежащего исполнения пере-

даваемых полномочий; 

  3.1.3. Поселение обязано представлять Району информацию и докумен-

тацию, связанную с исполнением передаваемых полномочий. 

  3.2. Права и обязанности Района: 

  3.2.1. Район имеет право запрашивать от Поселения предоставление 

статистической, оперативной и другой информации, а также других материа-

лов и документации, необходимых для исполнения предаваемых полномо-

чий. 



  3.2.2 Район обязан реализовывать передаваемые полномочия в порядке 

и сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федера-

ции и Алтайского края. 

  3.2.3.  В  случае невозможности надлежащего исполнения переданных 

полномочий Район  сообщает об этом в письменной форме Поселению. По-

селение рассматривает такое сообщение в течение 14 дней с момента его по-

ступления. 

                                 4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

 

          4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение условий настоя-

щего Соглашения в соответствии с действующим законодательством. 

   

5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ПРЕКРАЩЕНИЯ 

ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

      5.1. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоя-

щего Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использо-

ванием иных согласительных процедур. 

     5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно: 

     5.2.1.  по соглашению сторон. 

     5.2. 2. в одностороннем порядке в случае: 

       - изменения действующего законодательства Российской Федерации и 

(или) законодательства Алтайского края; 

       - неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 

      - если осуществление полномочий становится невозможным, либо при 

сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно 

осуществлены администрацией сельсовета самостоятельно. 

       5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется второй стороне не менее чем за 2 месяца, при этом 

второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторже-

нием соглашения. 

 

6.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформля-

ются дополнительными соглашениями, заключаемыми в том же порядке, что 

и настоящее Соглашение. 

2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

                                7. СРОК  ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

7.1. Район осуществляет полномочия, предусмотренные разделом 1 

настоящего Соглашения, с 01.01.2021- 31.12. 2026 г. г. 

 



                                     8.РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

Администрация сельсовета                         Администрация района                                                                                                                        

658742, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  

с.   Маловолчанка                                           с. Крутиха 

ул. Ленина,98                                       ул. Ленинградская, 32 

Глава  сельсовета                                          Глава района  

___________  Н.И. Зырянов                     _________________С.А.Дятлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Утверждено решением Новодубровского сельского Совета депутатов  седь-

мого созыва  от 04 декабря 2020 года  № 20        

 Утверждено решением Крутихинского районного Совета депутатов седьмо-

го созыва от  18.12.  2020  № 59   

 

СОГЛАШЕНИЕ 

О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ  ПО        

  РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

        Администрация Новодубровского  сельсовета Крутихинского района 

Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы  сель-

совета Торопынина Сергея Ивановича, действующего на основании Устава  

муниципального образования Новодубровский  сельсовет,  с одной стороны, 

и Администрация Крутихинского района  Алтайского края, именуемая в 



дальнейшем «Район», в лице главы  района Дятлова Сергея Анатольевича, 

действующего на основании Устава муниципального образования Крутихин-

ский район Алтайского края, с другой стороны, совместно именуемые «Сто-

роны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

                                                                                                                                       

                                                      1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

   1.1. Предметом настоящего Соглашения является  передача Поселением 

Району осуществления части полномочий   по вопросу оказания поддержки 

гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного по-

рядка, создания условий для деятельности народных дружин муниципально-

го образования  Новодубровский сельсовет Крутихинского района Алтайско-

го края : 

1) оказывают поддержку гражданам и их объединениям, участвующим в 

охране общественного порядка; 

2)  создают условия для деятельности народных дружин; 

3) создают координирующие органы (штабы) народных дружин; 

4)  согласовывают планы работы народных дружин, место и время про-

ведения мероприятий по охране общественного порядка, количество привле-

каемых к участию в охране общественного порядка народных дружинников; 

5)  принимают совместное решение с заинтересованными субъектами о 

порядке взаимодействия народных дружин с органами внутренних дел (по-

лицией) и иными правоохранительными органами; 

6) могут осуществлять финансирование материально-технического обес-

печения деятельности народных дружин; 

7)  могут предоставлять народным дружинам помещения, технические и 

иные материальные средства, необходимые для осуществления их деятель-

ности; 

8)  могут осуществлять материальное стимулирование деятельности 

народных дружинников; 

9) могут устанавливать дополнительные льготы и компенсации для 

народных дружинников; 

10)  в целях содействия гражданам, участвующим в поиске лиц, пропав-

ших без вести, размещают на своих официальных сайтах в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также в средствах массовой ин-

формации, в том числе на общероссийских обязательных общедоступных те-

леканалах и радиоканалах, общедоступную информацию о лицах, пропавших 

без вести, месте их предполагаемого поиска, контактную информацию коор-

динаторов мероприятий по поиску лиц, пропавших без вести, иную общедо-

ступную информацию, необходимую для эффективного поиска лиц, пропав-

ших без вести; 

11)  осуществляют иные полномочия по обеспечению участия граждан в 

охране общественного порядка в соответствии с федеральным законодатель-

ством и законодательством Алтайского края. 

12)  Администрация района имеет право направлять собственные сред-

ства на реализацию осуществления переданной части полномочий в случае 

несвоевременного поступления средств от администрации сельсовета. 

  



2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА  ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 

ТРАНСФЕРТОВ 

      2.1. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных трансфер-

тов, предоставляемых из бюджета  сельсовета бюджету  района                     

на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, 

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

        2.2. Администрация сельсовета предоставляет иные межбюджетные 

трансферты для осуществления полномочий из бюджета поселения  в разме-

ре одной тысячи рублей в год.  

3.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

3.1. Права и обязанности  администрации сельсовета: 

3.1.1. Администрация сельсовета перечисляет Администрации района 

финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, предназна-

ченные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномо-

чий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглаше-

ния; 

3.1.2. имеет право требовать от Администрации района надлежащего 

исполнения передаваемых полномочий; 

3.1.3. Администрация сельсовета обязана представлять Администрации 

района информацию и документацию, связанную с исполнением передавае-

мых полномочий. 

3.2. Права и обязанности Администрация района: 

3.2.1. Администрация района имеет право запрашивать от администра-

ции сельсовета предоставление статистической, оперативной и другой ин-

формации, а также других материалов и документации, необходимых для ис-

полнения предаваемых полномочий. 

3.2.2. Администрация района обязана реализовывать передаваемые пол-

номочия в порядке и сроки, установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации и Алтайского края. 

3.2.3.  В  случае невозможности надлежащего исполнения переданных 

полномочий Администрация района  сообщает об этом в письменной форме 

Администрации сельсовета. Администрация сельсовета рассматривает такое 

сообщение в течение 14 дней с момента его поступления. 

 

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕ-

НИЯ 

4.1. В случае нарушения сроков перечисления межбюджетных транс-

фертов, предусмотренных приложением к настоящему соглашению, Поселе-

ние уплачивает Району  пени в размере, определяемом ставкой рефинансиро-

вания Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. 

4.2. Ответственность за просрочку наступает по истечении пяти рабо-

чих банковских дней после наступления дня оплаты, определенного разделом 

3 настоящего Соглашения. 



           4.3.В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Районом 

своих обязательств  по настоящему Соглашению Район возмещает  Поселе-

нию понесенные убытки. 

 

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ РАСТОРЖЕНИЯ, ПРО-

ДЛЕНИЯ  ИЛИ ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ СОГЛАШЕНИЯ 

        

       5.1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие в связи с истече-

ние срока осуществления полномочий, предусмотренного разделом 2 насто-

ящего Соглашения. 

       5.2.Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто: 

  1) по Соглашению сторон; 

  2) в одностороннем  порядке в случае установления судом факта неиспол-

нения условий Соглашения любой из Сторон. 

       5.3. При отсутствии письменного обращения какой-либо из Сторон о 

прекращении действия Соглашения, направленного за один месяц до даты 

внесения проекта решения о бюджете на рассмотрения представительного 

органа, Соглашение считается продленным сроком на 1 год. 

      5.4. В случае если решением представительного органа Поселения о 

бюджете на очередной финансовый год не будут утверждены межбюджетные 

трансферты бюджету Района, предусмотренные настоящим Соглашением, 

действие Соглашения приостанавливается с начала указанного финансового 

года до даты утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов. 

      5.5. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется другой Стороне в письменной форме за 60 кален-

дарных дней до даты предполагаемого прекращения действия Соглашения. 

      5.6. В случае отказа другой Стороны расторгнуть Соглашения либо непо-

лучения ответа в срок, указанный в уведомлении ( а при его отсутствии – в 

двадцатидневный срок), Требование о расторжении Соглашения может быть 

заявлено Стороной в суд. 

      5.7. При прекращении действия настоящего Соглашения, а также в случае 

его расторжения Район возвращает в бюджет Поселения неиспользованные 

финансовые средства и, в случае передачи, имущество. 

 

                             6.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

       6.1. Настоящее Соглашение подлежит утверждению представительными 

органами муниципальных образований. Настоящее Соглашение составлено в 

трех  экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для 

каждой из сторон. 

       6.2.  Внесение изменений и дополнений  в настоящее Соглашение осу-

ществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

       6.3. По вопросам, неурегулированным настоящим Соглашением, Сторо-

ны руководствуются действующим законодательством. 

       6.4.  Споры, связанные с исполнением данного Соглашения, разрешаются 

путем проведения переговоров или в судебном порядке. 

 



7. СРОК  ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

        7.1.Настоящее Соглашение заключено с 01.01.2021 г по 31.12.2026        

 8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

Администрация сельсовета                                   Администрация района                                                                                                                        

658748, Алтайский край                                        658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                              Крутихинский район  

с. Буян                                                                   с. Крутиха 

ул. Целинная,49 а                                               ул. Ленинградская, 32 

глава  сельсовета                                            Глава  района 

__________    С.И.Торопынин                             ______________ С.А. Дятлов 
 

 

 

 

 

Утверждено решением Подборного сельского Совета депутатов                                                                   

седьмого созыва от   09.12.  2020 года № 17 
Утверждено решением Крутихинского районного Совета депутатов седьмого       

созыва от   18.12. 2020   № 59    

 

СОГЛАШЕНИЕ 

о передаче осуществления части полномочий от администрации Под-

борного сельсовета Крутихинского района Алтайского края                                                         

по решению вопросов местного значения в области оказания поддержки 

гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного по-

рядка, создания условий для деятельности народных дружин 

Администрации Крутихинского района Алтайского края 
  

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  
                                                                              

 п. Подборный                                                                      

      

Администрация Подборного  сельсовета Крутихинского района Алтай-

ского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы сельсовета 

Диденко Юлии Сергеевны, действующего на основании Устава  муници-

пального образования Подборный сельсовет, с одной стороны, и Админи-

страция Крутихинского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем 

«Район», в лице главы района Дятлова Сергея Анатольевича, действующего 

на основании Устава муниципального образования Крутихинский район Ал-

тайского края, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заклю-

чили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

 

                                                1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

  



1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрации района 

осуществление части полномочий администрации сельсовета  по вопросу 

оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создания условий для деятельности народных дру-

жин муниципального образования Подборный сельсовет Крутихинского рай-

она Алтайского края (далее сельсовет). 

1.2. Администрация Подборного сельсовета передает Администрации 

района осуществление части полномочий по вопросу оказания поддержки 

гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного по-

рядка, создания условий для деятельности народных дружин: 

1.2.1 оказывают поддержку гражданам и их объединениям, участвую-

щим в охране общественного порядка; 

1.2.2.  создают условия для деятельности народных дружин; 

1.2.3.  создают координирующие органы (штабы) народных дружин; 

1.2.4.  согласовывают планы работы народных дружин, место и время 

проведения мероприятий по охране общественного порядка, количество при-

влекаемых к участию в охране общественного порядка народных дружинни-

ков; 

1.2.5.  принимают совместное решение с заинтересованными субъектами 

о порядке взаимодействия народных дружин с органами внутренних дел (по-

лицией) и иными правоохранительными органами; 

1.2.6. могут осуществлять финансирование материально-технического 

обеспечения деятельности народных дружин; 

1.2.7. могут предоставлять народным дружинам помещения, технические 

и иные материальные средства, необходимые для осуществления их деятель-

ности; 

1.2.8.  могут осуществлять материальное стимулирование деятельности 

народных дружинников; 

1.2.9. могут устанавливать дополнительные льготы и компенсации для 

народных дружинников; 

1.2.10.  в целях содействия гражданам, участвующим в поиске лиц, про-

павших без вести, размещают на своих официальных сайтах в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в средствах массовой 

информации, в том числе на общероссийских обязательных общедоступных 

телеканалах и радиоканалах, общедоступную информацию о лицах, пропав-

ших без вести, месте их предполагаемого поиска, контактную информацию 

координаторов мероприятий по поиску лиц, пропавших без вести, иную об-

щедоступную информацию, необходимую для эффективного поиска лиц, 

пропавших без вести; 

1.2.11.  осуществляют иные полномочия по обеспечению участия граж-

дан в охране общественного порядка в соответствии с федеральным законо-

дательством и законодательством Алтайского края. 

1.2.3.  Администрация района имеет право направлять собственные 

средства на реализацию осуществления переданной части полномочий в слу-

чае несвоевременного поступления средств от администрации Подборного 

сельсовета. 

  



2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА  

ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

 

        2.1. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных транс-

фертов, предоставляемых из бюджета  сельсовета бюджету  района                     

на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, 

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

        2.2. Администрация сельсовета предоставляет иные межбюджетные 

трансферты для осуществления полномочий из бюджета поселения                             

в размере одной тысячи рублей в год.  

                           3.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

        3.1. Права и обязанности  Администрации Подборного сельсовета: 

3.1.1.Администрация Подборного сельсовета перечисляет Администра-

ции района финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, 

предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению 

полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Со-

глашения; 

  3.1.2. имеет право требовать от Администрации района надлежащего 

исполнения передаваемых полномочий; 

  3.1.3. Администрация Подборного сельсовета обязана представлять 

Администрации района информацию и документацию, связанную с исполне-

нием передаваемых полномочий. 

  3.2. Права и обязанности Администрация района: 

  3.2.1. Администрация района имеет право запрашивать от Админи-

страции Подборного сельсовета предоставление статистической, оператив-

ной и другой информации, а также других материалов и документации, необ-

ходимых для исполнения предаваемых полномочий. 

  3.2.2. Администрация района обязана реализовывать передаваемые 

полномочия в порядке и сроки, установленные бюджетным законодатель-

ством Российской Федерации и Алтайского края. 

  3.2.3.  В  случае невозможности надлежащего исполнения переданных 

полномочий Администрация района  сообщает об этом в письменной форме 

Администрации Подборного сельсовета. Администрация Подборного сель-

совета рассматривает такое сообщение в течение 14 дней с момента его по-

ступления. 

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

 

          4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение условий настоя-

щего Соглашения в соответствии с действующим законодательством. 

   

5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ПРЕКРАЩЕНИЯ 

ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 



 

      5.1. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоя-

щего Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использо-

ванием иных согласительных процедур. 

     5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно: 

     5.2.1.  по соглашению сторон. 

     5.2. 2. в одностороннем порядке в случае: 

       - изменения действующего законодательства Российской Федерации и 

(или) законодательства Алтайского края; 

       - неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 

      - если осуществление полномочий становится невозможным, либо при 

сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно 

осуществлены администрацией Подборного сельсовета самостоятельно. 

5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односто-

роннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 2 месяца, при 

этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным рас-

торжением соглашения. 

5.4 В случае отказа другой Стороны расторгнуть Соглашение либо не-

получения ответа в срок, указанный в уведомлении (а при его отсутствии – в 

двадцатидневный срок), требование о  расторжении Соглашения может быть 

заявлено Стороной в суд.   

5.5 При прекращении  действия настоящего Соглашения, а также в 

случае его расторжения Район возвращает в бюджет Поселения неиспользо-

ванные финансовые средства и, в случае передачи, имущество. 

 

6.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

6.1. Настоящее Соглашение подлежит утверждению представительными 

органами муниципальных образований. Настоящее Соглашение составлено в 

двух  экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для 

каждой из сторон. 

6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осу-

ществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

6.3. По вопросам, неурегулированным настоящим Соглашением, Сторо-

ны руководствуются действующим законодательством. 

6.4. Споры, связанные с исполнением данного Соглашения, разрешают-

ся путем проведения переговоров или в судебном порядке. 

 

7. СРОК  ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

7.1. Настоящее Соглашение заключено  сроком на пять лет.   

7.2. Настоящее Соглашение считается продленным на тот же срок и на 

тех же условиях, если ни одна из Сторон за 90 (девяносто) дней до даты 

окончания действия настоящего Соглашения не заявит другой Стороне о рас-

торжении Соглашения в письменном виде. 



 

8.РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

Администрация Подборного сельсовета                       Администрация района                                                                                                                        

658745, Алтайский край                                                  658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                                        Крутихинский район  

п. Подборный                                                              с. Крутиха 

ул. Центральная, 40                                                     ул. Ленинградская, 32 

Глава                   Глава района 

Подборного сельсовета 

_________________ Ю.С. Диденко                      ______________С.А. Дятлов 

 

 

 

 

 

Утверждено решением Прыганского сельского Совета депутатов  седьмого 

созыва от 04.12.2020   №  24      

 Утверждено решением Крутихинского районного Совета депутатов седьмо-

го созыва от 18.12.  2020   № 59   

 

                                               СОГЛАШЕНИЕ 

О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ  ПО РЕШЕ-

НИЮ   ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

        Администрация Прыганского  сельсовета Крутихинского района Алтай-

ского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице и.о. главы  сельсо-

вета Савельева А.Н., действующего на основании Устава  муниципального 

образования Прыганский  сельсовет,  с одной стороны, и Администрация 

Крутихинского района  Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Район», 

в лице главы  района Дятлова Сергея Анатольевича, действующего на осно-

вании Устава муниципального образования Крутихинский район Алтайского 

края, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили насто-

ящее Соглашение о нижеследующем. 

                                                                                                                                       

                                                      1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

   1.1. Предметом настоящего Соглашения является  передача Поселением 

Району осуществления части полномочий   по вопросу оказания поддержки 

гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного по-

рядка, создания условий для деятельности народных дружин муниципально-

го образования  Прыганский сельсовет Крутихинского района Алтайского 

края : 

1) оказывают поддержку гражданам и их объединениям, участвующим в 

охране общественного порядка; 

2)  создают условия для деятельности народных дружин; 

3) создают координирующие органы (штабы) народных дружин; 



4)  согласовывают планы работы народных дружин, место и время про-

ведения мероприятий по охране общественного порядка, количество привле-

каемых к участию в охране общественного порядка народных дружинников; 

 5)  принимают совместное решение с заинтересованными субъектами о 

порядке взаимодействия народных дружин с органами внутренних дел (по-

лицией) и иными правоохранительными органами; 

 6) могут осуществлять финансирование материально-технического 

обеспечения деятельности народных дружин; 

 7)  могут предоставлять народным дружинам помещения, технические и 

иные материальные средства, необходимые для осуществления их деятель-

ности; 

 8)  могут осуществлять материальное стимулирование деятельности 

народных дружинников; 

 9) могут устанавливать дополнительные льготы и компенсации для 

народных дружинников; 

10)  в целях содействия гражданам, участвующим в поиске лиц, пропав-

ших без вести, размещают на своих официальных сайтах в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также в средствах массовой ин-

формации, в том числе на общероссийских обязательных общедоступных те-

леканалах и радиоканалах, общедоступную информацию о лицах, пропавших 

без вести, месте их предполагаемого поиска, контактную информацию коор-

динаторов мероприятий по поиску лиц, пропавших без вести, иную общедо-

ступную информацию, необходимую для эффективного поиска лиц, пропав-

ших без вести; 

11)  осуществляют иные полномочия по обеспечению участия граждан в 

охране общественного порядка в соответствии с федеральным законодатель-

ством и законодательством Алтайского края. 

12)  Администрация района имеет право направлять собственные сред-

ства на реализацию осуществления переданной части полномочий в случае 

несвоевременного поступления средств от администрации сельсовета. 

  

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА  ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 

ТРАНСФЕРТОВ 

      2.1. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных трансфер-

тов, предоставляемых из бюджета  сельсовета бюджету  района                     

на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, 

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

        2.2. Администрация сельсовета предоставляет иные межбюджетные 

трансферты для осуществления полномочий из бюджета поселения  в разме-

ре одной тысячи рублей в год.  

3.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

3.1. Права и обязанности  администрации сельсовета: 

3.1.1.Администрация сельсовета перечисляет Администрации района 

финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, предназна-

ченные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномо-



чий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглаше-

ния; 

3.1.2. имеет право требовать от Администрации района надлежащего 

исполнения передаваемых полномочий; 

3.1.3. Администрация сельсовета обязана представлять Администрации 

района информацию и документацию, связанную с исполнением передавае-

мых полномочий. 

3.2. Права и обязанности Администрация района: 

3.2.1. Администрация района имеет право запрашивать от администра-

ции сельсовета предоставление статистической, оперативной и другой ин-

формации, а также других материалов и документации, необходимых для ис-

полнения предаваемых полномочий. 

3.2.2. Администрация района обязана реализовывать передаваемые пол-

номочия в порядке и сроки, установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации и Алтайского края. 

3.2.3.  В  случае невозможности надлежащего исполнения переданных 

полномочий Администрация района  сообщает об этом в письменной форме 

Администрации сельсовета. Администрация сельсовета рассматривает такое 

сообщение в течение 14 дней с момента его поступления. 

 

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕ-

НИЯ 

4.1. В случае нарушения сроков перечисления межбюджетных транс-

фертов, предусмотренных приложением к настоящему соглашению, Поселе-

ние уплачивает Району  пени в размере, определяемом ставкой рефинансиро-

вания Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. 

4.2. Ответственность за просрочку наступает по истечении пяти рабо-

чих банковских дней после наступления дня оплаты, определенного разделом 

3 настоящего Соглашения. 

           4.3.В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Районом 

своих обязательств  по настоящему Соглашению Район возмещает  Поселе-

нию понесенные убытки. 

 

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ РАСТОРЖЕНИЯ, ПРО-

ДЛЕНИЯ  ИЛИ ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ СОГЛАШЕНИЯ                                         

       5.1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие в связи с истече-

ние срока осуществления полномочий, предусмотренного разделом 2 насто-

ящего Соглашения. 

      5.2.Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто: 

  1) по Соглашению сторон; 

  2) в одностороннем  порядке в случае установления судом факта неиспол-

нения условий Соглашения любой из Сторон. 

      5.3.При отсутствии письменного обращения какой-либо из Сторон о пре-

кращении действия Соглашения, направленного за один месяц до даты вне-

сения проекта решения о бюджете на рассмотрения представительного орга-

на, Соглашение считается продленным сроком на 1 год. 



      5.4. В случае если решением представительного органа Поселения о 

бюджете на очередной финансовый год не будут утверждены межбюджетные 

трансферты бюджету Района, предусмотренные настоящим Соглашением, 

действие Соглашения приостанавливается с начала указанного финансового 

года до даты утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов. 

      5.5. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется другой Стороне в письменной форме за 60 кален-

дарных дней до даты предполагаемого прекращения действия Соглашения. 

      5.6. В случае отказа другой Стороны расторгнуть Соглашения либо непо-

лучения ответа в срок, указанный в уведомлении ( а при его отсутствии – в 

двадцатидневный срок), Требование о расторжении Соглашения может быть 

заявлено Стороной в суд. 

      5.7. При прекращении действия настоящего Соглашения, а также в случае 

его расторжения Район возвращает в бюджет Поселения неиспользованные 

финансовые средства и, в случае передачи, имущество. 

 

                             6.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

       6.1. Настоящее Соглашение подлежит утверждению представительными 

органами муниципальных образований. Настоящее Соглашение составлено в 

трех  экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для 

каждой из сторон. 

       6.2.  Внесение изменений и дополнений  в настоящее Соглашение осу-

ществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

       6.3. По вопросам, неурегулированным настоящим Соглашением, Сторо-

ны руководствуются действующим законодательством. 

       6.4.  Споры, связанные с исполнением данного Соглашения, разрешаются 

путем проведения переговоров или в судебном порядке. 

 

7.  СРОК  ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

7.1. Настоящее Соглашение заключено с 01.01.2021 г по 

31.12.2026   

 

8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

Администрация сельсовета                                     Администрация района                                                                                                                        

658746, Алтайский край                                           658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                                  Крутихинский район  

с. Прыганка                                                         с. Крутиха 

ул. Крутихинская,1                                               ул. Ленинградская, 32 

И.о. главы  сельсовета                                            Глава  района 

__________    А.Н.Савельев                                    ______________ С.А. Дятлов 
 

 

 

 

 
 


